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1 ÚVOD
Dnešní moderní společnost má nadbytek výběru nejen věcí, ale i možností. Tento

přebytek budí v lidech nerozhodnost a psychický neklid. Stres a spěch mohou mít vliv

na mentální rozpoložení člověka a také na jeho psychickou odolnost. Řešení problémů a

životních nepříjemností se stává vypjatým, lidé mají tendenci své problémy neřešit, ale

naopak od nich utíkat. Pokládám si tedy otázku: Co s tím? Připomenutí si a znovu

vyzdvihnutí zásad etikety může být sice nevelkým, ale přínosným východiskem z této

nemilé skutečnosti. Jednání ve společnosti či v rodinném kruhu se přenáší na zásady ve

specifických oblastech, například pro školní a akademické prostředí. Vedle prostředí

domova člověk tráví poměrně dlouhou a především důležitou část svého života právě ve

škole. A právě školní prostředí a jeho specifické aplikace základních pravidel etikety

jsou ústředním tématem mé bakalářské práce; konkrétně etiketa ve školním prostředí

České republiky, Rakouska a Německa. Cílem práce bude nejen stav etikety v těchto

zemích popsat, ale také provést interkulturní srovnání.
Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. V

teoretické části bakalářské práce se zaměřím na vymezení základních pojmů, které se

týkají tématu, na rozlišení mezi etiketou a etikou a na základní zákonitosti společenské

významnosti a jejich aplikaci na školní a akademické prostředí.

Praktická část obsahuje vlastní výzkum, který byl prováděný ve školním prostředí,

a to konkrétně v mateřských školách v České republice a Rakousku, základní škole v

Rakousku a na vysokých školách v České republice a Rakousku. Tento výzkum má

poukázat na odlišnosti ve struktuře etikety na těchto místech.
Metodami vlastního výzkumu bylo studium literatury, zúčastněné pozorování ve

školních zařízeních a strukturovaný rozhovor se studenty vysokých škola a žákyní

základní školy.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
Před tím, než se v této práci dostaneme ke konkrétní problematice etikety ve

školním a akademickém prostředí a její komparaci, pokládám za důležité a určující,

vymezit důležité pojmy daného tématu. V následující části se tedy pokusím popsat

základní pojmy, které se budou objevovat v průběhu celé práce.

2.1. Etiketa

Ústředním tématem této bakalářské práce je etiketa. Výraz etiketa má svůj

původ v germánském slově stechen, které pak nahradil francouzský pojem estiquer či

étiquette, přičemž všechna tato tři cizojazyčná synonyma lze přeložit do češtiny jako

připevnit nebo vyvěsit. Příběh spojitosti slov vyvěsit a etiketa se váže k dávné minulosti,

tedy několik století zpět, kdy určitá pravidla byla vyvěšována veřejně na zeď. Právě z

tohoto sdělení, které bylo vyvěšeno, se posléze stal denní řád dané společnosti

pro daný den. V dávné době to byl určitý předpis programu a doporučeného chování

dne. 1

Pojem etiketa je obsažen ve většině slovníků cizích slov jako třeba Příruční

slovník naučný nebo Malá československá encyklopedie, které uvádějí různé definice.

Za jednu z nejvýznamnějších a největších českých encyklopedií lze považovat Ottovu

všeobecnou encyklopedii, která formuluje etiketu jako soubor určitých zvyklostí a

mravů společenského vztahu, které jsou projevem poměru a závislosti, společenské

kvality a důležitosti osobních vztahu. 2 Přičemž vznik etikety je náboženský a sděluje

odvislost, vážnost, ale také i strach vůči tomu čemu se vymezuje. Další národní

encyklopedie Masarykův slovník naučný: Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí

pojednává o etiketě jako o označení společenského chování rozličné úrovně, určené

důležitostí a vážeností, slušnosti upravenou jistými zvyklostmi. 3

1 RUSKOVÁ, Dagmar. Přehled evropských dějin kultury a umění, Kapitoly o kultuře chování a jednání.

Hradec Králové, 2005, s. 106.

2 KOPP, Jan. Ottova všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích. Sv. 1, A-L. 1. Praha : Ottovo

nakladatelství - Cesty, 2003, s. 335.

3 MASARYK, Tomáš Garrigue. Masarykův slovník naučný: lidová encyklopedie všeobecných vědomostí.

Díl 2, D-G. Praha: Československý Kompas, 1926, s. 627-628.
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,,Neexistuje etiketa univerzální. Liší se podle oblastí, ovlivňují ji okolnosti

společenské, ekonomické, kulturní, náboženské, klimatické a.j.“ 4

,,Ale potíž je s konkrétním uplatňováním pravidel etikety v praxi: liší se jednající

lidé, jiné je jejich společenské postavení, věk, profese, jiná je denní doba, prostředí, ve

kterém se pohybujeme, může to být i jiná země a kultura.“ 5 Pravidla etikety tvoří daná

situace a skupina lidí, která událost vytváří nebo se v ní ocitá. To znamená, že se etiketa

může v různých společenských situacích lišit.

2.2. Etika

Od etikety je potřeba odlišit pojem etika. Etika, dříve nazývána jako mravouka,

je samostatnou praktickou filozofickou disciplínou. Zabýval se jí již čínský filozof

Kunficius (551 př. n. l. – 479 př. n. l.) i řecký filozof Aristoteles (384 př. n. l. – 322 př.

n. l.). Sémantický původ slova etika pochází z řeckého ethos - mrav.

Primárním tématem etiky je právě morálka. Lidé mají často tendenci v běžném

hovoru pojmy morálka a etika zaměňovat a používají je jako synonyma. Tato záměna

není velkou chybou, ale někteří filozofové tyto pojmy odlišují. Filozof A. S. Luknič

uvádí v publikaci Štvrtý rozmer podnikania – etika (Slovak Akademic Press, 1991)

následující názor: „Někteří filozofové rozlišují mezi etikou a morálkou, neboť morálka

se prý vztahuje k lidskému jednání a hodnotám, zatímco etika se týká studia těchto

oblastí. Etika je sice akademickým předmětem, ale v každodenním použití se běžně

zaměňuje etické a morální, stejně jako neetické a nemorální...“ 6

Morální koncepce spočívá v tom, co je ve společnosti vhodné, někdy dokonce

žádoucí. Tak zvané naturalistické pojetí morální koncepce považuje morálku za

4 RUSKOVÁ, Dagmar. Přehled evropských dějin kultury a umění, Kapitoly o kultuře chování a jednání.

Hradec Králové, 2005, s. 106.
5 ŠPAČEK, Ladislav. Malá kniha etikety pro každý den. [online]. Mladá fronta, 2010, [cit. 2016-05- 25].

Dostupné z: https://obalky.kosmas.cz/ArticleFiles/184378/auto_preview.pdf/FILE/mala- kniha-etikety-

pro-kazdy-den-auto_preview.pdf

6 RUSKOVÁ, Dagmar. Přehled evropských dějin kultury a umění, Kapitoly o kultuře chování a jednání.

Hradec Králové, 2005, s. 119.
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základní instinkt jedince v boji o přežití a zachování druhu. Kontrastem je sociologické

pojetí, které přisuzuje jádro morálky spíše ke společenským vztahům. Bází morálky je

dodržení pravdy a vlastní svědomí.7

K etice se přirozeně váže i rozum a cit. Poměr intelektu a emocí tvoří jakousi

zvláštní nehmotnou a nepolapitelnou jednotu každého člověka, která má, ve většině

případů, rozhodující funkci při lidském jednání. Nejsilnějšími city jsou láska a nenávist.

K lásce se pojí sympatie, soucit, ohleduplnost, porozumění, empatie, ochrana životního

prostředí, sexualita, náboženství atd. Lásku lze svým způsobem ztotožnit s dobrem.

Náboženská morálka je založená na lásce k bližnímu a vkládá víru do faktu, že v

člověku převládá dobro. Jako protiklad lásky lze postavit nenávist, pro kterou je

charakteristická lhostejnost, opovržení, neúcta, egoismus, hněv aj. Nenávist lze pak

připodobnit ke zlu. Zastáncem náboženské morálky byl například Arthur Schopenhauer.

Rozhodujícím faktorem rozumové morálky, jejímž výsledkem je mravní jednání

člověka, je intelekt. Mezi zastánce tohoto stanoviska patří: Sókratés, Platón, Aristoteles,

stoikové, epikurejci, Tomáš Akvinský, Kant, Fichte, Hegel a další. 8

2.3. Vyjadřuje etiketa a etika totožné?

Etiketa a etika jsou dva odlišné pojmy, ale přesto se v některých ohledech


[…]


Návštěvy bohoslužeb pro žáky základních škol jsou v Rakousku a Německu

zvykem a v obou zemích je četnost těchto návštěv podobná. V Rakousku jsou typické

ranní bohoslužby, kterých se účastní všechny děti. V Německu tento zvyk již pominul.

Zde se nabízí i srovnání s ČR, kde se většina žáků základních škol s tímto nesetkává

téměř vůbec.

S opisováním domácích úkolů se Jennifer nesetkala ani v jedné z uvedených zemí.

Lze říci, že se v tomto projevuje povaha Němců i Rakušanů, jejich typická připravenost.

4.3. Vysoké školy

Výzkum na akademické půdě probíhal na univerzitě v Salzburgu a na

Západočeské univerzitě v Plzni prostřednictvím rozhovorů se studenty, kteří na těchto

univerzitách studují.

Stejně jako žákyni základní školy v Rakousku, tak i rakouskému studentovi

vysoké školy připadá podvádění při zkouškách a testech trapné a myšlenka toho, že by

bylo podvádění odhaleno, je pro ně velmi nepříjemná. Spoléhají na svou snahu a práci.

Lze tedy říci, že jsou němečtí a rakouští žáci a studenti více disciplinovaní a podvádění

jim přijde neetické. Čeští studenti na podvádění nahlíží jinak. Pro některé je to jakýsi

prostředek k získání toho, co chtějí, v tomto případě zápočet, či složená zkouška. Jako by

studenti tolik nedbali o to, co si z daného předmětu odnáší ve formě vědomostí.

Obě univerzity shodně upřednostňují elektronické odevzdávání prací a přiklání se

tím k užívání elektronické komunikace.

Rakouští studenti se častěji setkávají se studenty jiných národností, než čeští

studenti. Rakousko je multikulturní zemí a oproti České republice také zemí, která

výrazně pomáhá uprchlíkům. Mnoho z nich našlo v Rakousku svůj nový domov.
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 V České republice je podíl studentů z jiných zemí nižší. Většinou se jedná o

studenty, kteří se účastní studijního programu Erasmus. Ve výsledku ale studenti z obou

univerzit vnímají studenty jiných národností jako pozitivní obohacení a možnost vylepšit

si své jazykové schopnosti.

Náhled na pozdní příchody se téměř neliší. Typy hodin jsou podobné na obou

univerzitách. Některé docházku vyžadují, jiné nikoli. Pro některé je nutné splnit určité

procento účasti pro získání kreditů.

Samozřejmostí na obou univerzitách je oslovování vyučujících příslušnými

akademickými tituly.
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5 ZÁVĚR

Vypozorovala jsem, že v Rakousku a Německu je zvýšená potřeba plánování,

organizace, systematičnost a dodržování pravidel. Oproti České republice, kde sice také

existuje jistý řád, ale vedle tohoto řádu se zde často potýkáme se spontánností, která je

pro český národ typická. Rakušané a Němci se těžce vypořádávají s improvizací.

Tyto povahové rysy se projevily při vlastním výzkumu ve školních zařízeních a na

akademické půdě. Jediné místo, kde se tyto rysy částečně vymykaly, bylo u dětí

v mateřských školách.

Očekávala jsem větší rozdíly ve struktuře školního dne a výuky jako takové,

především mezi vysokými školami. Jak vlastní výzkum ukázal, rozdíly jsou opravdu

minimální. Výuka je koncipována v obou zemích v podobném duchu.

Z vlastního výzkumu jsem také vypozorovala, že i estetičnost prostor na

akademické půdě může mít vliv na motivaci studenta k učení. Nové a příjemné prostory

univerzity v Rakousku působí na studenty lépe, než chladné a šedé prostředí univerzity

v Plzni. Pokud se student cítí v prostorách školy dobře, má tato skutečnost zajisté dobrý

vliv na jeho motivaci ke studiu.

V Rakousku i Německu se stále projevují náboženské tradice, které se promítají i

do škol. Tuto tradici v České republice nahradila jistá svévolnost, ale i přes ní si Češi

uchovávají respekt vůči řádům a pravidlům školní etiky a etikety.

Docházím k závěru, že nelze vytvořit nějaké absurdní konkrétnosti správného

jednání, které budou vždy a jen správné. Věřím, že každý projev a lidský čin je pod

vlivem vědomí etikety. Nelze určit, zda to či ono pravidlo té či jiné etiky je vhodnější a

správnější. Etiketu tvoří lidé, čas a místo.
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6 RESUMÉ
Tato bakalářská práce popisuje základní vymezení etikety. Cílem práce byla

deskripce školního a univerzitního správného chování. Další hlavní snahou mojí práce je

komparace struktury etikety ve třech středoevropských zemích, jimiž jsou Česká

republika, Německo a Rakousko.

V teoretické části se snažím vysvětlit základní pojem etikety a pojmy s ní úzce

spjaté. Pozornost mají i její ovlivňující faktory. V praktické části se snažím podat ucelený

pohled na etiketu akademického prostředí v interkulturním srovnáním vycházejícího z

mnou provedeného výzkumu. Tento výzkum byl prováděn na základě pozorování a

strukturovaného rozhovoru.

7 Das Resümee
Diese Bachelorarbeit beschreibt die grundlegende Defination der Etikette. Das

Ziel dieser Arbeit war es, die Etikette der Schule und der Universität zu beschreiben. Eine

weitere große Anstrengung meiner Arbeit ist der Vergleich der Etikette in drei

mitteleuropäischen Ländern, nämlich Tschechien, Deutschland und Östereich.

Im theoretischen Teil versuche ich das grundlegende Konzept von Etiktte und

Konzepte mit der Etikette zu erklären die auch Faktoren der Umgangsformen

beeinflussen.

Im praktischen Teil versuche ich, einem umfassenden Überblick über das akademische

Umfeld und Etikette im interkulturellen Vergleich zu geben, die auf der Grundlage

meiner Forschungen und Beobachtungen basieren.
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