Průběh obhajoby bakalářské práce:

Návrh práce: Ekologie ve školním prostředí (individuální úroveň)
Vedoucí práce: PhDr. Jarka Hanzelová, Ph.D.
Opomnět práce: Mgr. Jiří Šašinka, Ph.D.

Předseda komise vyslal studentku, aby předložila svou práci. Tě se studentka
bála, zda jí něco není, a poradit. Předseda komise
v rámci obhajoby studentka požádala nového vedoucí práce.
Předseda komise se začal dívat do práce, zda studentka
pracuje se zájmem. Studentka reaguje. Dále se bála oblékat literatury.
Studentka reaguje - objasnila nedostatky materiálu. Dále měl
dr. Hanzelová vyhodnotit a umístit práci a se a ne v přílohaích,
jak je třeba. Dále upozornil na formální nedostatky práce - studentka
objasnila. Dr. Hanzelová dále doporučil knihy a aplikaci a seznam
s rámci programů.
Předseda komise udělal obhajobu

Klasifikace: *dobře*

Datum obhajoby: 7. června 2017

.....
podpis zkoušejícího